
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 165/22                      05 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 04 

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 06 

Departamento De Geografia - DGC 07 

Departamento De História - DHC 07 

Departamento De Educação - EDU 08 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 09 

Instituto de Políticas Públicas - IPP 09 

Departamento de Artes - ARTES 09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 09 

Departamento De Economia - DECO 09 

Departamento De Direito Processual E Propedêutica - DEPRO 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 11 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 11 

Departamento De Geologia - GEO 11 

Centro de Tecnologia – CT 12 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 12 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 13 

Departamento de Odontologia - DOD 13 

Departamento De Farmácia - DFARM 13 

Departamento De Enfermagem - DENFER 13 

Departamento de Pediatria - DPEDI 14 

Centro de Educação - CE 14 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 15 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 15 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 16 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 17 

Instituto Metrópole Digital - IMD 17 

Anexo 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1132 / 2022 - PROGESP, de 05 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, ao PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FRANCOIS WEIGEL 3138014 12/07/2022 23077.115040/2022-81 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1135 / 2022 - PROGESP, de 05 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

013247/20 1668928 
LUIZ GONZAGA DE QUEIROZ 

SILVEIRA JUNIOR 

01/08/07 a 

06/01/09 
525 

013247/20 1668928 
LUIZ GONZAGA DE QUEIROZ 

SILVEIRA JUNIOR 

07/01/09 a 

01/08/10 
572 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 162 / 2022 - DAS/PROGESP, de 02 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486/2022-R, de 31 de março de 2022. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os servidores VANUZA VICENTE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 

nº 1758607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO; CARLOS EDUARDO PIRES DE 

SOUSA, matrícula nº 1148397, MEDICO-AREA; VINICIUS SILVA COSTA, matrícula nº 

3585217, MEDICO-AREA e MARA LIZANDRA QUIRINO OLIVEIRA LUNA, matrícula 

nº 1996090, MEDICO-AREA lotados na Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança 

no Trabalho, para compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

THIAGO CARLOS BEZERRIL DE OLIVEIRA, de acordo com as exigências previstas na 

Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20.04.06. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 163 / 2022 - DAS/PROGESP, de 02 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) RÔMULO 

DOS SANTOS CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº1258248, lotado no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, 

com base no Processo nº 23077.115308/2022-84 e fundamentado no Laudo 26243-

000.044/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 20/06/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 164 / 2022 - DAS/PROGESP, de 02 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

JHUDSON GUILHERME LEANDRO DE ARAUJO, TECNICO DE LABORATORIO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

AREA, matrícula SIAPE nº3298872, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

TÊXTIL (CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA), com base no Processo nº 

23077.103960/2022-56 e fundamentado no Laudo 26243-000.064/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/07/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 

Portaria Nº 11 / 2022 - PROPLAN, de 02 de setembro de 2022. 

 

 Art. 1° Designar a servidora MARIA RAFAELA DE MEDEIROS CRUZ, matrícula 

nº 2319291, para compor o Grupo de Trabalho designado pela Portaria nº 9/2022-PROPLAN, 

de 18.08.2022, publicada no Boletim de Serviço nº 154/2022, de 19.08.2022. O referido grupo 

passa a ter a seguinte composição: 

 

Jorge Eduardo Lins Oliveira, matrícula no 1149351 

André Luis Veras de Sandes Freitas, matrícula no 2277146 

Francisca Elionete de Lima Rodrigues,. matrícula no 347755 

Fábio André Bispo de Melo, matrícula no 1746115 

Hugo Leonardo Marinho Freire, matrícula no 1967383 

Izabel Cristina Neves Câmara, matrícula no 2167478 

Janilda Silva Sousa, matrícula no 3160234 

José dos Santos Cunha, matrícula no 1466555 

Rosaneide Maria Garcia da Silva, matrícula no 2069678 

Maria Rafaela de Medeiros Cruz, matrícula no 2319291 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Josué Vitor De Medeiros Júnior - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 27/2022-CERES, de 02 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAILSON RIBEIRO SANTOS, Matrícula: 

3260959, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período 

de 16 de Outubro de 2022 a 20 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2509/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor Substituto 

 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 91 do DGC/CERES, de 02 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / 

RN, em 09 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2508/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº 92 do DGC/CERES, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Matrícula: 

3214278, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA/RN, ITAIÇABA/CE 

e TABULEIRO DO NORTE/CE, no período de 28 a 30 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2537/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Departamento De História - DHC 

Portaria nº 15/2022-DHC, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

Matrícula: 1414328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

no período de 19 de Setembro de 2022 a 25 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2536/2022. 

 

(a) Evandro Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº 16/2022-DHC, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1040569, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em CAJAZEIRAS 

/ PB, no período de 20 de Setembro de 2022 a 23 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2543/2022. 

 

(a) Evandro Dos Santos - Chefe 

 

Departamento De Educação - EDU 

Portaria nº 21/2022-EDU/CERES, de 04 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO, 

Matrícula: 1368812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 07 de Outubro de 2022 a 07 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2518/2022. 

 

(a) Jose Leomarques Vieira De Medeiros - Chefe 

 

Portaria nº 22/2022-EDU/CERES, de 04 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO, 

Matrícula: 1368812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 20 de Setembro de 2022 a 21 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2517/2022. 

 

(a) Jose Leomarques Vieira De Medeiros - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Instituto de Políticas Públicas - IPP 

Portaria nº 03-IPP, 05 de setembro de 2022 

 

 O Vice-Diretor do Instituto de Políticas Públicas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, cque lhe confere a Portaria 

n.1322/2022- Reitoria, de 23 de agosto de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar a professora Maria do Livramento Miranda Clementino como 

coordenadora e a profa. Lindijane de Souza Bento Almeida como vice-coordenadora do 

Laboratório de Planejamento Urbano e Regional (LabPlan) do Instituto de Políticas Públicas 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

  

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso Da Silva - Vice-Diretor 

 

Departamento de Artes - ARTES 

Portaria Nº 17 / 2022 - ARTES/CCHLA, de 05 de setembro de 2022. 

 

 CONSIDERANDO o que fora decidido na 7ª Plenária Ordinária do Departamento 

de Artes, 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1060/2021-

R, de 21 de julho de 2021, 

 

RESOLVE 

 

 ALTERAR a Portaria n.º 03/2020 - ARTES/CCHLA, para que onde consta 

"Laboratório de Práticas Educativas em Dança" passe a constar "Laboratório de Práticas 

Educativas em Dança Professor Edson Claro". 

 Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Economia - DECO 

Portaria nº 08/2022-DECO/CCSA, de 02 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO DE MARIA ANDRE, Matrícula: 

2323056, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 12 de Setembro de 2022 a 16 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2487/2022. 

 

(a) Luziene Dantas De Macedo - Chefe 

 

Departamento De Direito Processual E Propedêutica - DEPRO 

Portaria nº 03/2022-DEPRO/CCSA, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ORLANDO RIBEIRO ROSARIO, 

Matrícula: 1167852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 19 de Outubro de 2022 a 23 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2500/2022. 

 

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Chefe Substituto 

  

Portaria nº 04/2022-DEPRO/CCSA, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO OLIVEIRA FREIRE, Matrícula: 

1293373, PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 19 de Outubro de 

2022 a 23 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2499/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Geofísica - GEOFIS 

Portaria nº 26/2022-DEP/GEOFÍS, de 03 de Setembro de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANTONIO VICENTE 

DO NASCIMENTO, Matrícula: 1133319, conforme solicitação de afastamento nº 2405/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 161/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Portaria nº 27/2022-DEP/GEOFÍS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em MORRO DO CHAPÉU / BA, no 

período de 07 de Setembro de 2022 a 21 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2531/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 84/2022-GEO/CCET, de 03 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 03 de Setembro 

de 2022 a 07 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2514/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria De Comissão Nº 50 / 2022 - ADM/CT, de 29 de julho de 2022. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Revogar a Portaria De Comissão Nº,  85 / 2021 - ADM/CT, de 30 de dezembro de 

2021. Constituir Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para 

Professor Efetivo do Magistério Superior na Classe Adjunto "A" Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva - DE, do Departamento de Engenharia Mecânica, para a área de 

Estudos"Mecânica dos Sólidos, Teoria da Elasticidade e Dinâmica de Estruturas", de acordo 

com o Edital n.º 101/2021-PROGESP, de 10 de novembro de 2021, inclusive suas retificações, 

coma seguinte configuração: 

 

Membros Titulares: 1) Rubens Gonçalves Salsa Júnior (UFRN) - SIAPE 3254403 

(Presidente); 2) Hilbeth Parente Azikri de Deus (UTFPR) - SIAPE 1560329; 3) Thiago de 

Paula Sales (ITA) - SIAPE 3063269. 

Membros Suplentes: 4) Daniel Nelson Maciel (ECT-UFRN) ? SIAPE 1752508; 5) Henrique 

Leandro Silveira (UFLA) ? SIAPE 2320702; 6) Luiz Cláudio Ferreira da Silva (DEM-UFRN) ? 

SIAPE 5220696 

 

 Retificação: Onde se lê "de acordo com o Edital nº 101/2021-PROGESP, de 10 de 

novembro de 2021, leia-se: de acordo com o Edital nº 071/2022 

PROGESP, de 24/05/2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 

Portaria nº 19/2022-DEPTO-EMAT, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA CAROLINA BURGOS COSTA DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1755267, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em NATAL / RN, no período de 14 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

de Setembro de 2022 a 14 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2465/2022. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2022 - DOD/CCS, de 01 de setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 375/2022-Reitoria, datada 14 de março de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar LAERCIO ALMEIDA DE MELO, matrícula nº 1031499, LUANA 

MARIA MARTINS DE AQUINO, matrícula nº 2144256, RAFAELA ALBUQUERQUE 

MELO, matrícula nº 3009129, e como membro consultivo, a tutora ERICKA JANINE 

DANTAS DA SILVEIRA, matrícula nº 2492713 para compor a Comissão de Estágio 

Probatório de FRANCITANIA SOARES DA SILVA, matrícula nº 3160877. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Departamento De Farmácia - DFARM 

Portaria nº 13/2022-DFARM/CCS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO GADELHA MAVIGNIER 

DE NORONHA, Matrícula: 1804200, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em BOA VISTA / RR, no período de 21 de Setembro de 2022 

a 24 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2525/2022. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura - Chefe 

 

Departamento De Enfermagem - DENFER 

Portaria nº 28/2022-DENFER/CCS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA LUISA BRANDAO DE CARVALHO 

LIRA, Matrícula: 1675334, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 12 de Setembro de 2022 a 15 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2528/2022. 

 

(a) Suenia Silva De Mesquita Xavier - Chefe Substituto 

 

Departamento de Pediatria - DPEDI 

Portaria De Designação Da Comissão Eleitoral Nº 02/2022 - DPEDI/CCS, de 05 de 

setembro de 2022 

 

 O Chefe do Departamento de Pediatria do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Docentes  CLAUDIA RODRIGUES SOUZA MAIA, Mat. 1160736, 

RICARDO FERNANDO ARRAIS, Mat. 1139873 e o Secretário SÉRGIO DAVIDSON 

PEREIRA, Mat. 1919187, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Eleitoral para os cargos de Chefe e Vice Chefe do Departamento de Pediatria, relativo ao 

biênio 2022/2024. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento De Práticas Educacionais E Currículo - DPEC 

Portaria nº 75/2022-DPEC, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNE DIAS COUTINHO, Matrícula: 

1755707, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

MANAUS / AM, no período de 12 de Setembro de 2022 a 18 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2520/2022. 

 

(a) Marcos Aurelio Felipe - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 113 / 2022 - FACISA, de 02 de setembro de 2022. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 698/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, que 

dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante - NDE 

de cursos de graduação; 

 Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da 

FACISA, em reunião realizada no dia 29 de agosto de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Atualizar a composição e respectivos mandatos dos membros integrantes do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Enfermagem da FACISA, 

para um mandato de 04 (quatro) anos, conforme tabela abaixo. 

 

Membro (docente) Matrícula Mandato 

Luciane Paula Batista 

Araújo de Oliveira 

2613771 Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Débora de Almeida Aloise 3575538 Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Kalyane Kelly Duarte de 

Oliveira 

3212483 01/07/2021 a 19/09/2021* e 

Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Luiz Alves Morais Filho 2646602 20/09/2019 a 19/09/2023 

Cecília Nogueira Valença 2724246 20/09/2019 a 19/09/2023 

Maria Leonor Paiva da Silva 2331966 20/09/2019 a 19/09/2023 

Francisca Marta de Lima 

Costa Souza 

3153504 28/08/2022 a 28/08/2026 

Cristiane da Silva Ramos 

Marinho 

2507055 28/08/2022 a 28/08/2026 

 

*Em substituição ao docente José Adailton da Silva, para conclusão do mandato no NDE. 

Parágrafo Único: A presidência do NDE de Enfermagem/FACISA será ocupada pela docente 

LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2613771, a contar de 

01 de julho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora   

 

Portaria Nº 114 / 2022 - FACISA, de 05 de setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os membros relacionados a seguir para comporem a Comissão 

ENADE 2022, com intuito de planejar e acompanhar as ações relacionadas ao exame referente 

à aplicação junto ao curso de graduação em Psicologia da FACISA/UFRN: 

 

OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, matrícula 1893928, Assessor Acadêmico da FACISA; 

NEYJMME DE FÁTIMA MEDEIROS, matrícula 1986311, Técnica em Assuntos 

Educacionais da Diretoria Acadêmica da FACISA; 

FÁBIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E SILVA, matrícula 2360563, Professor do 

Magistério Superior do curso de Psicologia/FACISA; 

PABLO DE SOUSA SEIXAS, matrícula 3475044, Professor do Magistério Superior do curso 

de Psicologia/FACISA; 

DENISE CORTÊS DANTAS, matrícula 20170132350, discente do curso de 

Psicologia/FACISA; 

MARIANA SOUZA BATISTA, matrícula 20170146776, discente do curso de 

Psicologia/FACISA. 

  

 Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/07/2022, com vigência até 

31/12/2022. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora   

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria Nº 36 / 2022 - ECT, de 05 de setembro de 2022. 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e considerando o art. 7 da Resolução 

nº 004/2022-CONSEPE, de 29 de março de 2022, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar, ad referendum do Colegiado Gestor da ECT (COLECT), os 

servidores abaixo mencionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para professor efetivo na carreira do magistério superior, 

na área de Hipersônica e Matemática, conforme Edital nº 071/2022-PROGESP. 

 

Titulares 

- Douglas do Nascimento Silva, Professor da UFRN. 

- Deusdedit Monteiro Medeiros,Professor da UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

- Heidi Korzenowski, Professor da UNIVAP. 

 

Suplente 

- Fabiana Tristão de Santana, Professor da UFRN. 

- Francisco Edson da Silva, Professor da UFRN. 

- aulo Henrique Salles de Carvalho, Professor da UNIVAP. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria eletrônica em Boletim de Serviços. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria nº 69/2022-INFRA, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNA MARIA EMERENCIANO DAS 

CHAGAS, Matrícula: 1785764, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 31 de Agosto de 2022 a 31 de 

Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2431/2022. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

Portaria nº 70/2022-INFRA, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIK GALVÃO DA SILVA, Matrícula: 

1249785, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para Viagem a serviço, 

no país, em CAICÓ / RN, no período de 12 de Setembro de 2022 a 13 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2501/2022. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 015/2022 - ASCOM/IMD - Bolsista de Apoio Técnico-Administrativo - 

Jornalismo - Resultado - Homologação das Inscrições 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o resultado da homologação das 

inscrições do processo seletivo para bolsista de apoio técnico e administrativo com vistas a 

atuar na área de jornalismo da Assessoria de Comunicação (ASCOM) do IMD. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/460 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital 018/2022 - PPgTI - Bolsista de Apoio Técnico-Administrativo 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente Edital, que normatiza o 

processo seletivo para a seleção de 1 (uma) vaga, mais formação de cadastro de reserva para 

ocupação de eventuais vagas surgidas para bolsista de apoio técnico e administrativo, com 

vistas a atuar na Secretaria do Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação do IMD. 

Para participar desta seleção, o candidato(a) deve enquadrar-se na condição de aluno(a) em 

situação de vulnerabilidade socioeconômica, não possuir vínculo empregatício ou ser 

beneficiário(a) de outro tipo de bolsa exceto auxílios alimentação, transporte, creche, moradia, 

apoio à mobilidade estudantil e/ou incentivo às atividades esportiva. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/464 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital 017/2022 - Secretaria dos Cursos Técnicos - Bolsista de Apoio Técnico 

Administrativo 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente Edital, que normatiza o 

processo seletivo para bolsista de apoio técnico e administrativo com vistas a atuar na 

Secretaria dos Cursos Técnicos do IMD do IMD. 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/465 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Anexo 

Extrato De Termo Aditivo 

 

3º TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 163/2017 - FUNDO NACIONAL 

DE SAÚDE/MINISTÉRIO DA SAÚDE E UFRN PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 

"Apoio ao desenvolvimento institucional e ao fortalecimento das estruturas de Gestão do 

Trabalho das Secretarias Estaduais de Saúde" 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

MINISTÉRIO DA SAÚDE - 00.530.493/0001-71 - CONCEDENTE 

OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio por mais 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) 

dias. 

DATA DE ASSINATURA: 11/07/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 165  05.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

PROCESSO: 23077.050406/2022-69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 165 – Contém 19 páginas. 


